1

PROCESSO SELETIVO EDITAL 001/2023

JUAREZ MIGUEL RODERMEL, PREFEITO MUNICIPAL DE ATALANTA- SC, no uso de suas atribuições

legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO a

RETIFICAÇÃO 01/2023 ao edital de Processo Seletivo nº 001/2023.

RETIFICAÇÃO 01/2023

Por este instrumento, refinca-se as atribuições do cargo de Auxiliar de Sala e acrescenta-se ao edital o cargo de

Professor de Artes – Habilitado e Não Habilitado.

ONDE SE LÊ:

AUXILIAR DE SALA:

Participar das atividades desenvolvidas pelo Professor, em sala de aula ou fora dela; manter-se integrado com o professor

e as crianças; participar de reuniões pedagógicas e de grupos de estudos, na unidade educativa; seguir a orientação da

supervisão da Unidade educativa; Orientar para que a criança adquira hábitos de higiene; promover ambiente de respeito

mútuo e cooperação entre as crianças e demais profissionais da unidade educativa; atender as crianças, respeitando a fase

em que estão vivendo; Atender as solicitações dos alunos; auxiliar na adaptação de novos alunos;  comunicar o professor

e ao responsável pela unidade educativa as anormalidades no processo de trabalho;  receber e entregar as crianças às

famílias e zelar pelo repouso e intervalo de almoço;   desenvolver hábitos de higiene, junto às crianças; promover e

auxiliar e alimentação das crianças nos horários pré-estabelecidos; comunicar ao professor e/ou diretor situações que

requeiram atenção especial;  responsabilizar-se por grupos de crianças exercendo outras atividades de cuidado em período

de férias do professor titular, para garantir o trabalho dos pais nos recessos escolares; realizar outras tarefas correlatas

com a função.

LEIA-SE:

AUXILIAR DE SALA:

Participar das atividades desenvolvidas pelo Professor, em sala de aula ou fora dela; manter-se integrado com o professor

e as crianças; participar de reuniões pedagógicas e de grupos de estudos, na unidade educativa; seguir a orientação da

supervisão da Unidade educativa; Orientar para que a criança adquira hábitos de higiene; promover ambiente de respeito

mútuo e cooperação entre as crianças e demais profissionais da unidade educativa; atender as crianças, respeitando a fase

em que estão vivendo; Atender as solicitações dos alunos; auxiliar na adaptação de novos alunos;  comunicar o professor

e ao responsável pela unidade educativa as anormalidades no processo de trabalho;  receber e entregar as crianças às

famílias quando solicitado pelo professor; desenvolver hábitos de higiene, junto às crianças; promover e auxiliar na

alimentação das crianças nos horários pré-estabelecidos; comunicar ao professor e/ou diretor situações que requeiram

atenção especial;   realizar outras tarefas correlatas com a função.

INCLUI-SE AO EDITAL:

Professor de Artes – Habilitado:

Vagas: Cadastro Reserva

Tipos de Prova: Objetiva e Títulos

Carga horária: Até 40 horas semanais

Habilitação: Licenciatura em disciplina específica.

Salário: Até R$ 4.075,22

2

Professor de Artes – Não Habilitado.

Vagas: Cadastro Reserva

Tipos de Prova: Objetiva e Títulos

Carga horária: Até 40 horas semanais

Habilitação: Cursando Licenciatura em Artes a partir da 4º fase.

Salário: Até R$ 3.396,00

Com a inclusão do cargo, acrescenta-se ao edital o conteúdo programático e atribuições.

Demais itens permanecem inalterados.

Atalanta, 23 de novembro de 2023

JUAREZ MIGUEL RODERMEL

Prefeito Municipal